	Nr.
	Risku dhe ngjarjet e mundshme
	Kategoria e faktorëve të riskut
	Masat prioritare

· Prioritet i lartë
· Prioritet i moderuar

· Prioritet i ulët
	 Aktivitetet që duhet të ndërmerren për zbatimin e masës
	Personi përgjegjës për zbatimin e masës dhe afati i fundit për zbatimin e aktiviteteve

	                                                                                                               Drejtoria e Borxhit



	I
	Realizimi jo me eficencë i koordinimit të aktiviteteve të menaxhimit të borxhit me politikat monetare dhe ato fiskale.

	Përputhshmërie dhe Reputacional
	I Lartë

 
	“Përgatitja e raporteve periodike për zhvillimet e politikës monetare” dhe “Publikimi i raporteve periodike në faqen zyrtare të Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë.


	Zv.Ministri përgjegjës dhe Drejtoria e Përgjithshme e Menaxhimit të Borxhit dhe Bashkërendimit të Ndihmës së Huaj, Drejtoria e Strategjisë dhe Monitorimit të Borxhit, Drejtoria e Huamarrjes. 
(Gjashtëmujori i parë 2022 – në vijim)


	II
	Sigurimi jo në kohë i financimeve të nevojshme për projektet e investimit si dhe mbështetjeve buxhetore


	Financiar dhe Operacional
	I Mesëm
	Vendosja e një plani pune dhe  ndarja e detyrave me eprorët e lartë.

Vendosja e afateve për realizimin e tyre.
	Drejtoria e Përgjithshme e Menaxhimit të Borxhit dhe Bashkërendimit të Ndihmës së Huaj, Drejtoria e Sigurimit të Ndihmës së Huaj dhe Marrëveshjeve, (
(Gjashtëmujori i parë 2022 – në vijim)



	III
	Miratimi jo në kohë i ndryshimeve të marrëveshjeve ekzistuese
	Operacional
	I Mesëm
	Vendosja e një plani pune dhe  ndarja e detyrave me eprorët e lartë.

Vendosja e afateve për realizimin e tyre.
	Drejtoria e Përgjithshme e Menaxhimit të Borxhit dhe Bashkërendimit të Ndihmës së Huaj, Drejtoria e Sigurimit të Ndihmës së Huaj dhe Marrëveshjeve

(Gjashtëmujori i parë 2022 – në vijim)



	IV
	Mosrealizimi i daljes në kohën e duhur ne tregun ndërkombëtar me instrumente financiare për të siguruar financimin
	Reputacional dhe Financiar
	I Lartë
	Ndjekja e të gjitha procedurave dhe hapave sipas një timeline të përcaktuar ku duhet të respektohen afatet
	Drejtoria e Përgjithshme e Menaxhimit të Borxhit dhe Bashkërendimit të Ndihmës së Huaj, Drejtoria e Huamarrjes, #

(Gjashtëmujori i parë 2022 – në vijim)



	V
	Mosrealizimi plotësisht i financimit në tregun e brendshëm
	Financiar
	I Mesëm


	“Hartimi i analizave periodike të tregut dhe publikimi i  tyre në faqen zyrtare të Ministrisë së Financave”
	Drejtoria e Përgjithshme e Menaxhimit të Borxhit dhe Bashkërendimit të Ndihmës së Huaj, Drejtoria e Huamarrjes,
(Gjashtëmujori i parë 2022 – në vijim)



	                                                                                                          Drejtoria e Apelimit Tatimor


	I
	Burimet njerzore të kufizuara.
	Operacional
	I moderuar
	I. Zhvillimi i trajnimeve të vazhdueshme për legjislacionin tatimor

II. Plotësimi i vendeve të lira në strukturën e Drejtorisë së Apelimit Tatimor me punonjës me përvojë në fushën e fiskut 

III.Evidentimi i nivelit profesional të çdo punonjësi dhe ndarja e detyrave dhe ankimeve sipas nivelit respektiv
	Drejtori i Apelimit Tatimor dhe Përgjegjësat e Sektorëve të Apelimit Tatimor (për pjesën e trajnimeve, nëpërmjet kërkesave pranë Shkollës Shqiptare të Administratës Publike (ASPA), Qendrës së Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore, QTATD) 

Burimet Njerëzore

(Gjashtëmujori i parë, 2022)



	II
	Mungesa e trajnimeve dhe kualifikimeve të punonjësve.
	Operacional
	I moderuar
	I. Zhvillimi i trajnimeve të vazhdueshme për legjislacionin tatimor

II. Plotësimi i vendeve të lira në strukturën e Drejtorisë së Apelimit Tatimor me punonjës me përvojë në fushën e fiskut 

III.Evidentimi i nivelit profesional të çdo punonjësi dhe ndarja e detyrave dhe ankimeve sipas nivelit respektiv
	Drejtori i Apelimit Tatimor dhe Përgjegjësat e Sektorëve të Apelimit Tatimor (për pjesën e trajnimeve, nëpërmjet kërkesave pranë Shkollës Shqiptare të Administratës Publike (ASPA), Qendrës së Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore, QTATD) 

Burimet Njerëzore

(Gjashtëmujori i parë, 2022)

	                                                                                                      Drejtoria e Harmonizimit Fiskal

	II
	Mosrealizimi i te ardhurave nga tatimet dhe doganat sipas parashikimeve.


	Operacional 

	I Mesëm
	Përmirësimi i metodologjisë së parashikimit; monitorim dhe dhe ndërveprim me administratënatat fiskale; kontakte të vazhdueshme me ministritë e linjës.
	 Drejtoria E Harmonizimit Fiskal 
 (Gjashtëmujori i parë 2022 – në vijim)


	                                                                                                         Drejtoria e Inspektimit Financiar Publik

	I
	Mosmbulimi i kërkesave për inspektim.   

Burime të pamjaftueshme inspektimi financiar publik në dispozicion krahasuar me numrin e inspektimeve, shtrirjen gjeografike të subjekteve, etj.
	Risku i burimeve njerëzore të njësisë
	I Moderuar
	Plotësimi i vendeve vakante, në Sektorin e Analizës, Investigimit, Monitorimit & AFCOS
	SP+Drejtori
(6-mujori i dytë 2022- në vijim)

	II
	Mospasja e kapaciteteve të nevojshme profesionale për të siguruar cilësinë e misioneve të inspektimit. 

Inspektorët financiarë nuk zotërojnë aftësi profesionale/eksperiencë në fusha specifike për objektin e inspektimit
	Risqe të brendshme
	I Moderuar
	Trajnimi periodik i inspektorëve financiarë publik, me qëllim përmirësimin e kapaciteteve profesionale.
	SP/Drejtori i DIFP

(6-mujori i dytë 2022- në vijim

	III
	Risku i përgjegjshmërisë dhe integritetit të inspektorëve financiarë publikë, që lidhet me veprimet apo mosveprimet e tyre, të cilat nuk janë në përputhje me parimet e Kodit të Etikës. 


	Risku i sjelljes 


	I moderuar
	Kryerje e inspektimeve financiare publike, me profesionalizem e integritet, sipas rregullave dhe parimeve të miratuara, e cila  monitorohet sistematikisht nga Drejtuesi i DIFP

	Drejtor i DIFP

(6-mujori i dytë 2022- në vijim) 

	IV
	Risku i Mosnjohjes nga subjektet publike dhe nga publiku për funksionet e inspektimit financiar publik.

Publiku nuk ka informacion mbi DIFP dhe veprimtarinë e saj.


	R
	I moderuar
	Informimi i publikut për zbulimet e inspektimit financiar publik. Publikimi i informacionit të përditësuar në faqen zyrtare të MFE mbi rezultatet e inspektimit.
	Drejtori i DIFP

(6-mujori i dytë 2022-në vijim)

	                                                                                                                                                          Drejtoria e Fondit Kombëtar

	I


	Vonesa në plotësimin e vëndeve vakante.
 
	Operacional


	I Lartë 

	Shpallja e vendeve vakante.

	Sektori i Burimeve Njerëzore (Gjashtëmujori i parë, 2022

	Drejtoria e Koncensioneve

	I
	Informacioni jo i plotë  përsa i përket Kontratave Koncesionare sipas sektorëve nga Autoritet Kontraktuese  
	Përputhshmërie operacionale financiare

profesionale
	I Lartë 
	Raportimi i informacionit të plotë rreth Kontratave Koncesionare në mënyrë periodike  nga Autoritetet Kontraktuese


	Autoritetet Kontraktuese, Ministritë e linjës.

Në mënyrë periodike cdo 3 muaj,



	Drejtoria e Avokatit të Tatimpaguesit



	I
	1.Mundësia e pranimit të  çfarëdo përfitimi të parregullt nga tatimpaguesit, me qëllim që t'u mundësohet mbrojte e padrejtë ndaj veprimeve dhe procedurave të ndërmarra nga organet tatimore.


	Reputacional
	I Lartë
	Ngritja dhe përditësimi i vazhdueshëm i regjistrit të dhuratave.

Parashikimi në Rregulloren e Brendshme të detyrimit për çdo nëpunës për deklarimin e dhuratave (sipas detyrimeve ligjore).

.


	Drejtoria e Avokatit të Tatimpaguesit (Në vijimësi)

	II
	2.Mundësia e favorizimit të padrejtë të nëpunësve të administratës tatimore, kur  Drejtoria e Avokatit të Tatimpaguesit konstaton shkelje të qëllimshme të legjislacionit procedurial tatimor apo sjellje  që cënojnë, denigrojnë apo fyejnë

tatimpaguesin, duke mos propozuar marrjen e masave administrative ndaj tyre.


	Reputacional
	I Lartë
	Propozimi për marrjen e masave administrative ndaj nëpunësve të administratës tatimore, kur  Drejtoria e Avokatit të Tatimpaguesit konstaton shkelje të qëllimshme të legjislacionit procedurial tatimor apo sjellje  që cënojnë, denigrojnë apo fyejnë

tatimpaguesin.                               


	Drejtoria e Avokatit të Tatimpaguesit (Në vijimësi)

	                                                                                                    Drejtoria e Auditimit të Brendshëm 


	I
	Në lidhje me procesin e sinjalizimeve/ nuk ka patur sinjalizime gjatë gjithë periudhës që nga krijimi i strukturave për sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve.
	Përputhshmerie/Operacional
	I mesëm
	Realizimi i aktiviteteve dhe takimeve informuese per sensibilizimin e punonjësve të MFE për sinjalizimin.
	-Njësia përgjegjëse për sinjalizimin e brendshëm

-SP/ -drejtoria e burimeve njerzore

Afati, janar 2022- në vijim

	II
	Risqe që shkaktohen nga burimet njerëzore të auditimit:

Mungesa e stafit, largime dhe mos shpallje  të  vëndeve vakante.
	Operacionale


	I Lartë
	Shpallja e vendeve vakante  në DAP


	Drejtori AB/drejtoria e burimeve njerzore MFE/ SP/ DAP

Afati ( gjatë vitit  2022)

	III
	Për shkak se nuk ka kënd për afishimin e njoftimeve nuk është vendosur njoftimi te recepsioni i institucionit për vendndodhjen e Njësisë së Sinjalizimit të Brendshëm të institucionit dhe te Zyra e njësisë së Sinjalizimit të Brëndshëm.
	Operacional
	I mesëm
	Transparencë dhe informacion i shtuar për funksionin e strukturës së sinjalizimit.
	Njësia përgjegjëse për sinjalizimin e brendshëm

-SP/

-drejtoria e burimeve njerzore

Afati (Mars 2022)

	Konsultimi Publik

	I
	Respektimi nga strukturat brenda MFE-së të procesit ligjor të Konsultimit Publik me procedurën e përcaktuar në ligj.

	Risqe të kategorisë së Përgjithshme
	I Lartë
	· Takime- 
· tryeza konsultimi
· njoftime publike për marrje komentesh nga grupet e interesit
· Planifikim i planit vjetor për konsultimin publik dhe respektimi i afateve nga ana e Drejtorive propozuese referuar këtij plani;


	Koordinatori për njoftimin dhe konsultimin publik 

Janar 2022 – në vijim

	Drejtoria e Menaxhimit të Buxhetit


	I
	Mungesa e transparencës së plotë e llogaridhënies gjatë procesit të monitorimit të performancës së treguesve buxhetorë.
	Përputhshmërie, Transparence
	I Lartë
	Përcaktimi i rregullave të qarta në udhëzimin përkatës  mbi procedurat e monitorimit të buxhetit nga ana e njësive të qeverisjes qëndrore, në drejtim të përmiresimit të cilësisë së hartimit të raporteve të monitorimit të buxhetit nga ana e ministrive të linjës dhe institucioneve buxhetore, si edhe publikimin në kohë të tyre në faqen zyrtare të ministrisë apo institucionit qëndror.                                                                                                                                                                                            2. Publikimi në kohë i komenteve të monitorimit të hartuara nga ana e MFE-së mbi raportet e monitorimit të ML/IB.
	Drejtoria e Menaxhimit te Buxhetit dhe Ministrite e Linjes dhe Institucionet Qendrore Buxhetore
Në periudhën në vijim

	II
	Mos-koordinimi dhe raportimi në kohë mbi risqet kryesore fiskale dhe buxhetore
	Transparence dhe fiannciare
	I Lartë
	Identifikimi në kohë dhe monitorimi i risqeve, përgatitja e raporteve periodike dhe vjetore mbi  monitorimin e risqeve kryesore fiskale.
	Drejtoria e Menaxhimit të Buxhetit
Brenda vitit buxhetor

	Drejtoria e Financave Vendore


	II
	Mungesa e transparencës së plotë e të llogaridhënies gjatë procesit të monitorimit të performancës së treguesve buxhetorë.
	Përputhshmërie, Transparence
	I Lartë
	Përcaktimi i rregullave të qarta në udhëzimin përkatës  mbi procedurat e monitorimit të buxhetit nga ana e njësive të qeverisjes vendore, në drejtim të përmiresimit të cilësisë së hartimit të raporteve të monitorimit të buxhetit si dhe publikimit të këtyre raporteve në faqen ëeb.                                                                                                                                               
	Drejtoria e Financave Vendore dhe njësitë e vetëqeverisjes vendore
                           Ne periudhen ne vijim

	III
	Mungesa e monitorimit periodik pasi planifikimi i fondeve  nga ana e njësive të vetëqeverisjes vendore  mund te mos jete i sakte.
	Transparencë dhe Fiannciare
	I Lartë
	Takime të vazdhueshme me njësitë e vetëqeverisjes vendore. Përgatitja e raporteve periodike dhe vjetore mbi  monitorimin e buxhetit vendor.
	Drejtoria e Financave Vendore dhe njësitë e vetëqeverisjes vendore
Brenda vitit buxhetor

	Drejtoria e Strehimit


	I
	Risqet lidhen kryesisht me objektivitetin në përzgjedhjen e projekteve që do të caktohen nga komisioni dhe me aktivitetin në nivelin vendor në përzgjedhjen e familjeve që adresohen, në vlerësimin e kostove të investimeve dhe realizimin cilësor të projekteve për përmirësimin e kushteve të objekteve dhe banesave për ato kategori të cilat kanë vërtet nevojë për ndërhyrjen emergjente.
	Transparencë
	         I Lartë 
	Rekomandohet që të tregohet vëmendje gjatë vlerësimit të projekteve, duke përcaktuar kritere dhe sisteme pikëzimi të qarta. Gjithashtu, me qëllim monitorimin fizik të objekteve, që nga faza e aplikimit për përmirësim të kushteve të banimit e deri në marrjen në dorëzim të objektit nga qytetari kerkohen burime njerzore në nivel qendror.
	Drejtoria e Strehimit
Në vijimësi

	Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar

	I

	Mungesa e burimeve njerëzore si rrjedhojë e:

· Lëvizje të shpeshta të punonjësve.

· Vonesa në procedurat e rekrutimit të punonjësve të rinj.


	Operacionale
	I Lartë

 
	Rekrutim dhe plotësim i vendeve bosh ne drejtori.

Shpallje në DAP 


	Titullari i institucionit+ SP+sektori i burimeve njerëzore.
Janar 2022 – në vijim



	II
	Mungesa e fondeve të nevojshme për shlyerjen në kohë të detyrimeve kontraktuale, që vjen nga:

· Mungesa e Nëpunësit Autorizues të vecantë nga ai i NPA.

· Mbajtja e shumë pergjegjesive nga ana e MFE-së, duke shtuar problematikat, si nga natyra edhe nga përmbajtja.

· Ndryshimi i shpeshtë i Nëpunesit Autorizues apo Titullarit të institucionit, duke ndikuar në ndryshimet e prioriteteve.


	Operacionale dhe regullatore


	          I lartë


	Të planifikohen fondet sipas grafikut të zbatimit të kontratave.

Të plotesohet vëndi vakant për pozicionin e lartë drejtues në Drejtorinë e Përgjithshme të Shërbimeve, për të mundësuar:

a) planifikimin e fondeve ne perputhje me nevojat e Aparatit te Ministrise dhe zbatimi sipas planifikimit fillestar.

b) hartimi optimal i rregjistrit të prokurimeve publike.

c) zbatimi rigoroz i rregjistrit të prokurimit nga cdo nëpunës Autorizues apo titullar. 

Të realizohen trajnime të dedikuara të domosdoshme per zhvillimin e aftesive të EMP-ve për kryerjen e funksioneve të tyre.

Realizimi i trajnimeve të dedikuara per funksionin e kordinatorit te Menaxhimit te Riskut Financiar, me qëllim mbulimin me kompetenca te detyrave funksionale të tij.
	Titullari i institucionit+ SP+sektori i burimeve njerëzore.

Janar 2022 – në vijim

	III
	Mungesa e eksperiencës në punë e punonjësve të rekrutuar:
Është ulur ose është hequr kriteri i experiencës në punë në përshkrimet e pozicioneve të punës.
	Rregullatore dhe operacional
	I lartë
	Rishikim i përshkrimeve të punës
Ndjekja e procedurave të rregulllta të konkurimit dhe vlerësimit sipas meritokracisë.

	SP+Sektori i Burimeve Njerezore, DAP

Janar 2022 – në vijim
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